
1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

         Milano, 25 novembre 2021 

 

 

 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/93/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Responsabile del Procedimento 

Il Direttore del 

Dipartimento Socio Sanitario 

(dott. Pierluigi Rossi) 

 

Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

---/2021 

Oggetto: 
Determinazioni in merito alla gestione delle attività del servizio morgue dell’ASP 

IMMeS PAT a decorrere dal mese di ottobre 2021. 

Adesione a Convenzione ARCA_2019_141 lotto 1 per gestione camera mortuaria 

e trasposto salme dalle sezioni di degenza RSA e CI delle sedi PAT, RSA Principessa 

Jolanda ed Istituto Frisia di Merate alle rispettive Camere Mortuarie dal 01.12.21. 

al 30.09.24 (CIG 8995929B72). 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  

 

richiamata la Determinazione n. AEP/76/2021 del 27.09.2021 ad oggetto Determinazioni in merito alla 

gestione delle attività del servizio morgue dell’ASP IMMeS PAT a decorrere dal mese di ottobre 2021, 

portante Adesione a Convenzione ARIA_2020:146 lotto unico per gestione camera mortuaria e trasposto 

salme dalle sezioni di degenza RSA e CI delle sedi Pio Albergo Trivulzio, RSA Principessa Jolanda ed Istituto 

Frisia di Merate alle rispettive Camere Mortuarie dal 01.10.21. al 30.11.21 (CIG Z4A332B738); 

considerate anche le valutazioni positive espresse in merito al servizio offerto dalla ATI C.M. SERVICE - L.T. 

Centro Servizi di Lorenzo Toselli, si è valutato di aderire alla Convenzione stipulata dalla Centrale di 

Committenza Regionale (ARIA SpA) con la stessa ATI avuto riguardo a specifiche caratteristiche di servizio 

idonee a soddisfare il fabbisogno di cui trattasi (Convenzione ARCA_2019_141 lotto 1 ad oggetto “Servizio 

di gestione delle camere mortuarie mediante presidio fisso, di assistenza autoptica e di trasferimento delle 

salme” - scadenza 30/09/2024); 

dato atto che in data 16.11.2021, presso gli uffici dell’AEP, si è tenuto incontro prodromico all’adesione a 

suddetta convenzione con il Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo, il Referente per la 

Camera Mortuaria Dott. Alessandro Adduci, il Dirigente Responsabile dell’AEP Dott. Ugo Ammannati 

congiuntamente con il dott. Toselli in rappresentanza dell’ATI C.M. SERVICE - L.T. Centro Servizi di Lorenzo 

Toselli convenendo ad un accordo precontrattuale, appositamente elaborato per soddisfare le esigenze 

delle tre sedi aziendali, come da documentazione in atti; 

visto il parere favorevole espresso in data 09.11.2021 dal Dott. Pierluigi Rossi, Direttore del Dipartimento 

Socio Sanitario dell’ASP, a validazione del servizio offerto mediante la Convenzione ARCA_2019_141 lotto 

1 ad oggetto “Servizio di gestione delle camere mortuarie mediante presidio fisso, di assistenza autoptica 

e di trasferimento delle salme””; 

preso atto della nota del 18.11.2021 con la quale le OOSS aziendali sono state informate dell’avviamento 

di detto servizio; 



2 

ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione ARCA_2019_141, a decorrere dal 01.12.2021 al 30.09.2024, 

con riferimento alle sedi PAT, RSA Principessa Jolanda ed Istituto Frisia di Merate secondo quanto stabilito 

nell’accordo precontrattuale del 16.11.2021; 

stimato che la spesa complessiva mensile viene sotto rappresentata: 

 

SERVIZIO Prezzo con IVA Mensile IVA 22% inclusa 

CANONE MENSILE Gestione camere mortuarie e trasferimenti dai 

reparti (Presidi Ospedalieri < 15.000 degenze ord. annue) 
  

10.912,90 € 

CANONE MENSILE Servizio di pulizia e sanificazione (Presidi Ospedalieri 

< 15.000 degenze ord. annue) 
  

436,52 € 

CANONE MENSILE Servizio di reperibilità extra-orario (PAT e PJ)   491,08 € 

Attivazione del servizio di reperibilità PAT+PJ a chiamata (stima 12 

decessi/mese nelle ore reperibilità PAT e PJ) 

 

81,85 € 982,20 € 

CANONE MENSILE Servizio di reperibilità extra-orario (Merate)  

491,08 € 

Servizio di trasferimento esterno salme-servizio a chiamata (Merate) 

(stima costo per 7 decessi/mese) 

 

161,51 € 1.130,57 € 

TOTALE COMPLESSIVO MENSILE   14.444,35 € 

 e che il valore complessivo del servizio, per tutta la durata della Convenzione, è riportato nella tabella 

che segue: 

 

SERVIZIO Tot contratto senza iva Tot contratto con iva 22% 

CANONE 343.666,98 €  419.272,91  

REPERIBILITA' 58.880,47 €  71.834,17  

TOTALE CONTRATTO 402.547,45 € 491.107,08 € 

 

ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato;  

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 

dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato,  

1) di formalizzare l’adesione dell’ASP alla Convenzione ARIA_2020_141 lotto 1, per il servizio di gestione 

della camera mortuaria e per il trasposto salme dalle sezioni di degenza RSA e CI del Pio Albergo Trivulzio, 

RSA Principessa Jolanda ed Istituto Frisia di Merate alle rispettive Camere Mortuarie dal 01.12.2021 al 



3 

30.09.2024 da parte dell’ATI C.M. SERVICE - L.T. Centro Servizi di Lorenzo Toselli, secondo quanto 

specificamente dedotto nell’accordo precontrattuale del 16.11.2021, agli atti dell’ASP;  

2) di prendere atto che l’ATI è costituita tra C.M. SERVICE S.R.L., sede legale in CASCINETTE D’IVREA (TO), 

Via CHIAVERANO n.49 (P. IVA 0876639001) e L.T. CENTRO SERVIZI DI LORENZO TOSELLI, sede legale in 

TROMELLO (PV), Via PRIVATA CASCINA MORETTA n. 1, C.F. TSLLNZ75H30D205A, partita IVA n. 

02833410042; 

3) di rilevare che l’onere derivante dal presente provvedimento è di complessivi € 402.547,45 oltre IVA 22% 

(€ 491.107,08 iva 22% compresa) – CIG 8995929B72 così suddivisi: 

per PAT e RSA PJ trova copertura nel budget 2021 per complessivi € 12.822,70 (IVA compresa), al 

pertinente conto di contabilità a cura dell’Area Economico Finanziario, Co.Ge. 520.030.00100 budget n. 

214 sub 1, mentre per gli anni 2022, 2023 e 2024 se ne terrà debito conto in sede di definizione ed 

approvazione dei relativi documenti di budget: 

 

 n. mesi 2021 costo mensile 

costo tot 2021 

(IVA esclusa) IVA 22% 

tot con IVA 

2021 

CANONE MENSILE Gestione camere mortuarie e trasferimenti dai 

reparti (Presidi Ospedalieri < 15.000 degenze ord. annue) 1 

 

8.945,00 €  8.945,00 €  1.967,90 € 10.912,90 €  

CANONE MENSILE Servizio di pulizia e sanificazione (Presidi Ospedalieri 

< 15.000 degenze ord. annue) 1 

 

357,80 €  357,80 €  78,72 € 436,52 €  

CANONE MENSILE Servizio di reperibilità extra-orario 

1 

 

402,53 €  402,53 €  88,55 € 491,08 €  

Attivazione del servizio di reperibilità PAT+PJ a chiamata (stima 12 

decessi/mese nelle ore reperibilità PAT e PJ) € 67,09 (€ 81,85 con IVA 

22%) 1 805,08 € 805,08 € 177,12 € 982,20 €  

 tot 2021   10.510,41 €  2.312,29 € 12.822,70 €  

      

 n. mesi 2022 costo mensile 

costo tot 2022 

(IVA esclusa) IVA 22% 

tot con IVA 

2022 

CANONE MENSILE Gestione camere mortuarie e trasferimenti dai 

reparti (Presidi Ospedalieri < 15.000 degenze ord. annue) 12 

 

8.945,00 €  107.340,00 €  23.614,80 € 130.954,80 €  

CANONE MENSILE Servizio di pulizia e sanificazione (Presidi Ospedalieri 

< 15.000 degenze ord. annue) 12 

 

357,80 €  4.293,60 €  944,59 € 5.238,19 €  

CANONE MENSILE Servizio di reperibilità extra-orario 

12 

 

402,53 €  4.830,36 €  1.062,68 € 5.893,04 €  

Attivazione del servizio di reperibilità PAT+PJ a chiamata (stima 12 

decessi/mese nelle ore reperibilità PAT e PJ) € 67,09 (€ 81,85 con IVA 

22%) 12 

 

 

805,08 €  9.660,96 €  2.125,41 € 11.786,37 €  

 tot 2022   126.124,92 €  27.747,48 € 153.872,40 €  

      

 n. mesi 2023 costo mensile 

costo tot 2023 

(IVA esclusa) IVA 22% 

tot con IVA 

2023 

CANONE MENSILE Gestione camere mortuarie e trasferimenti dai 

reparti (Presidi Ospedalieri < 15.000 degenze ord. annue) 12 

 

8.945,00 €  107.340,00 €  23.614,80 € 130.954,80 €  

CANONE MENSILE Servizio di pulizia e sanificazione (Presidi Ospedalieri 

< 15.000 degenze ord. annue) 12 

 

357,80 €  4.293,60 €  944,59 € 5.238,19 €  

CANONE MENSILE Servizio di reperibilità extra-orario 

12 

 

402,53 €  4.830,36 €  1.062,68 € 5.893,04 €  

Attivazione del servizio di reperibilità PAT+PJ a chiamata (stima 12 

decessi/mese nelle ore reperibilità PAT e PJ) € 67,09 (€ 81,85 con IVA 

22%) 12 

 

 

805,08 €  9.660,96 €  2.125,41 € 11.786,37 €  

 tot 2023   126.124,92 €  27.747,48 € 153.872,40 €  

      

 n. mesi 2024 costo mensile 

costo tot 2024 

(IVA esclusa) IVA 22% 

tot con IVA 

2024 

CANONE MENSILE Gestione camere mortuarie e trasferimenti dai 

reparti (Presidi Ospedalieri < 15.000 degenze ord. annue) 9 

 

8.945,00 €  80.505,00 €  17.711,10 € 98.216,10 €  

CANONE MENSILE Servizio di pulizia e sanificazione (Presidi Ospedalieri 

< 15.000 degenze ord. annue) 9 

 

357,80 €  3.220,20 €  708,44 € 3.928,64 €  

CANONE MENSILE Servizio di reperibilità extra-orario 

9 

 

402,53 €  3.622,77 €  797,01 € 4.419,78 €  

Attivazione del servizio di reperibilità PAT+PJ a chiamata (stima 12 

decessi/mese nelle ore reperibilità PAT e PJ) € 67,09 (€ 81,85 con IVA 

22%) 9 805,08 €  7.245,72 € 1.594,06 € 8.839,78  

 tot 2024   94.593,69 €  20.810,61 € 115.404,30 €  

 



4 

per l’Istituto Frisia di Merate trova copertura nel budget 2021 per complessivi € 1.621,65 (IVA compresa), 

al pertinente conto di contabilità a cura dell’Area Economico Finanziario Co.Ge. 520.030.00100 budget 

214/2021 sub 2 mentre per gli anni 2022, 2023 e 2024 se ne terrà debito conto in sede di definizione ed 

approvazione dei relativi documenti di budget: 

 

NOME PRODOTTO 
prezzo senza 

IVA  

prezzo con 

IVA 22% 

stima decessi 

2021 (1 mese) 

stima costo 

2021 senza 

IVA-1 mese 

stima costo 2021 con 

IVA-1 mese 

 

Servizio di trasferimento esterno salme (Merate) 

 

132,386 € 161,51 € 7 926,70 € 1.130,57 € 

CANONE MENSILE Servizio di reperibilità extra-orario (Merate)  491,08 €   491,08 € 

Totale 2021     1.621,65 € 

NOME PRODOTTO 
prezzo senza 

IVA  

prezzo con 

IVA 22% 

stima decessi 

2022 (12 

mesi) 

stima costo 

2022 12 MESI 

senza IVA 

stima costo 2022 -12 

MESI con IVA 

 

Servizio di trasferimento esterno salme (Merate) 

 

132,386 € 161,51 € 84 11.120,36 €  13.566,84 €  

CANONE MENSILE Servizio di reperibilità extra-orario (Merate)  491,08 €   5.892,96 €  

Totale 2022     19.459,80 € 

NOME PRODOTTO 
prezzo senza 

IVA  

prezzo con 

IVA 22% 

stima decessi 

2023 (12 

mesi) 

stima costo 

2023 12 MESI 

senza IVA 

stima costo 2023 con 

IVA 

 

Servizio di trasferimento esterno salme (Merate) 

 

132,386 €  161,51 €  84 11.120,36 €  13.566,84 €  

CANONE MENSILE Servizio di reperibilità extra-orario (Merate)  491,08 €   5.892,96 € 

Totale 2023     19.459,80 € 

NOME PRODOTTO 
prezzo senza 

IVA  

prezzo con 

IVA 22% 

stima decessi 

2024 (9 mesi) 

stima costo 

2024 9 MESI 

senza IVA 

stima costo 2024 con 

IVA 

 

Servizio di trasferimento esterno salme (Merate) 

 

132,386  161,51 €  63 8.340,32 €  10.175,13 €  

CANONE MENSILE Servizio di reperibilità extra-orario (Merate)  491,08 €   4.419,72 € 

Totale 2024     14.594,85 € 

4) di prendere atto della maggior spesa rilevata rispetto all’impegno assunto con Determinazione 

AEP/76/2021 con riferimento ai servizi resi presso l’Istituto Frisia di Merate con riguardo al mese di 

ottobre 2021, per un valore di € 90,00 (IVA compresa), nonché di quella stimata per il mese di novembre 

2021, considerato il numero effettivo di decessi sinora registrato, per € 1.075,00 (IVA compresa), per un 

totale complessivo ivato di € 1.165,00, da imputarsi al pertinente conto di contabilità: Co.Ge 

520.030.00100, budget 214/2021 sub 2; 

5) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla comunicazione ex 

art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs 50/2016, nonché di procedere all’evasione di tutti i restanti obblighi 

in materia di trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Responsabile 

Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


